



میدری: یک دوره جدید را آغاز کنیم

احمد میدری، وزیر پیشنهادی تعاون، کار و رفاه اجتماعی در جلسه علنی دیروز مجلس گفت: «اصلاح طلبان فرزندان ایران هستند و برخاسته و وفاداران به انقلاب هستند. سیاست ما نباید حذف باشد.» وی در ادامه افزود: «بیشتر پژوهشگر بوم و در دانشگاه فعالیت نموده‌ام. منازعات بین تحول خواهان از انقلاب مشروطه تا کنون در کشور وجود داشته است. در وفای ملی مشکلات داشته‌ایم و بین برادران اختلافات وجود داشته است.» وزیر پیشنهادی کار ادامه داد: «هفته پیش در کمیسیون‌های مختلف حضور یافتیم؛ در آنجا مسئله اصلی نه کارآمدی بنده و برنامه‌ها که حواشی مجلس ششم بود؛ چرا در دوره‌های ریاست جمهوری ایران به امروز یک مرتبه غافلگیر می‌شویم؟ به خاطر اینکه احزاب سیاسی وجود ندارند. به خاطر اینکه ما نهادهای مدنی گسترده نداریم. این چگونه امکان پذیر است؟ من الگوی حکومت صفویه را به دوستان اصلاح طلب خود برای توانمندسازی جامعه و کارآمدسازی حکومت پیشنهاد می‌دهم که یک الگوی جهانی است. در آن زمان نهادهای مدنی از روحانیت شیعه، اصناف، ارمانه هنرمندان، شعرا و همه در کنار دولت رشد کردند و من سوالم این است که ما چگونه می‌توانیم دوباره زیر سایه نظام قرار بگیریم؟ با این روش بیش از ۱۰ سال است که در جهاد دانشگاهی مرکزی ایجاد کردم تحت عنوان توانمندسازی حکومت و جامعه و به دوستان گفتیم من کلایم که این‌جا در کمیسیون‌ها داد: «تمام حرف‌های من حرف‌هایی است که من ۱۰ سال قبل در روزنامه‌ها، میزگردهای مختلف گفته بودم و آقای پزشکشان آمده دوره جدیدی را آغاز می‌کنیم. ما با از تاریخ درس می‌گیریم و آینده نومی‌سازیم یا اسیر تاریخ می‌شویم و آینده را ویران می‌کنیم. امروز ما می‌توانیم کنار هم دیگر یک دوره جدید را آغاز کنیم. در این دوره ما بر سر اینکه آن مسائلی که با همدیگر اختلاف داریم نه در تربیون مجلس نه در نشریات بلکه در میز مذاکره باید بنشینیم و با هم دیگر گفت‌وگو کنیم. ما بر سر اهدافی که نظام تأیید کرده است و مقام معظم رهبری بر آن‌ها مهر تأیید زده است نمی‌توانیم اختلاف داشته باشیم.» میدری تأکید کرد: «در وزارت کار همان جوری که خدمت‌تان عرض کردم وظیفه تبدیل مذاکرات، مبارزات و جنجال‌های سیاسی به مذاکرات اقتصادی را دارم. به قول یکی از اقتصاددانان برجسته توسعه زمانی امکان‌پذیر است که انسان‌ها یاد بگیرند که منافع فردی خود را چگونه در کنش‌های جمعی و نه کنش‌های فردی پیدا کنند. ما با ایجاد تشکل‌های مدنی که بتوانیم ملاحظاتی امنیتی را رعایت کنند، زندگی جمعی متفاوتی خواهیم داشت. این یکی از وظایف اصلی وزارت کار است که چگونه تشکل‌های کارگری، کارفرمایی، صنفی و حرفه‌ای را تقویت کند تا کنش‌های سیاسی تبدیل به کنش‌های اقتصادی شود.» وزیر پیشنهادی تعاون، کار و رفاه اجتماعی برقراری عدالت اجتماعی را از برنامه‌هایش برشمرد و گفت: «وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی بیش از ۵۵۰ شرکت دارد و وزارتخانه‌ای که بخواید برای این شرکت‌ها مدیریت انتخاب کند از برقراری عدالت و وظایفش بازمی‌ماند.»

میدری افزود: «هر فسادی در این شرکت‌ها به سرمایه‌های اجتماعی آسیب می‌زند؛ در برنامه‌هایم مقرر شده که این وزارتخانه سهام‌مدیریتی این‌بنگاه‌ها را آغاز کند تا با حفظ مالکیت بخشی از سهام مدیریتی آن‌ها را بدهد.» میدری با بیان اینکه متعهد به اجرای برنامه هفتم است، گفت: «با اجرای این قانون، وزارت تعاون از متصدی بنگاه‌دار تبدیل به سیاست‌گذار می‌شود.»

وزیر پیشنهادی تعاون، کار و رفاه اجتماعی برابری در آموزش و سلامت را عین کارآمدی دانست و گفت: «در این وزارتخانه مسئولیم که مدعی‌العموم فقرا به رسمیت شناخته شده و براساس قانون ساختار و آیین‌نامه‌های اجرایی وضع مردم در نظر آموزش، بهداشت، دسترسی به نظام بانکی را تهیه کرده و به دولت بدهیم. معتمد هم‌کاری دولت و بخش خصوصی می‌تواند گام‌های بزرگی را برداشت و با همکاری بخش خصوصی آموزش فنی و حرفه‌ای و تعاونی‌ها را گسترش داد. وزارت تعاون سالمندی و پیر شدن جمعیت را از مسائل اصلی ایران می‌داند؛ لذا خودم را موظف می‌دانم طبق قانون جوانی جمعیت و برنامه توسعه اقدامات لازم را انجام بدهیم.» وی سیاست‌های کلی تأمین اجتماعی مصوب رهبری را گام بزرگی برای تحول در نظام اجتماعی کشور دانست و گفت: «هیچ ارتباطی با سند ۲۰۳۰ ندارم.»

احمد بخشایش اردستانی عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی:

لیست وزرا مجمع الجزایری است

هم‌مین‌طور. اما این افراد باید تصمیمات جمعی اتخاذ کنند. آنجایی که تصمیمات فنی و تخصصی است با مشکل روبه‌رو نمی‌شود اما جایی که تصمیمات اجتماعی -سیاسی می‌شود کابینه دچار تعارض خواهد شد. نکته بعدی اینکه شعار «عدل و انصاف» که پزشکشان می‌گوید خوب است اما به صورت کلی همه هم طرفدار عدل و مروت هستند اما وقتی حالت مصداقی پیدا می‌کند موافق و مخالف پیدا می‌شود و عده‌ای بر این عقیده‌اند که براساس اقتضای عدل و انصاف یک فرد باید وزیر شود اما گروه دیگر عدل را در انتخاب فرد دیگری برای آن وزارتخانه می‌دانند. نقطه مثبت این است که اگر پدر خوانده‌ها و گادفادرها به پدر واقعی -رئیس جمهور- گوش دهند، شرایط بهبود پیدا می‌کند. موضوع مثبت دیگر این است که تندروها و رادیکال‌های اصلاح طلب و اصولگرا در این کابینه حضور ندارند.

با توجه به اینکه گفتید پزشکشان توصیه‌های مجلس را در معرفی کابینه لحاظ کرده، لیست پیشنهادی وزرا را می‌آورد؟

پزشکشان در صحبت‌هایش دوباره به عدل و انصاف، اینکه زودتر دولت شکل بگیرد و بخش‌هایی از نهج البلاغه اشاره کرد. این گفتار در مانی است اما وقتی می‌گوید باید حقوق اقلیت را رعایت کنیم، اما به هر دلیل فردی از اهل سنت در کابینه ایشان حضور ندارد، نقد در این زمینه بر او وارد است. البته فکر می‌کنم اکثر کابینه‌ها جز یکی، دو نفر را می‌آورند چرا که وزرا تلاش می‌کنند با نمایندگان تماس بگیرند. نماینده‌ها نیز می‌خواهند پس از رای اعتماد، بتوانند به راحتی مشکلات را به گوش وزرا برسانند. نه آنکه مثل آقای علی‌آبادی که به هر دلیلی پاسخ نمایندگان را نمی‌دهد.

چرا یکی دو وزیر از کابینه پیشنهادی رای نمی‌آورند؟
بیشتر علت سیاسی و غرور شخصی -وزرا- است. در صورت رعایت انصاف باید بگوییم که برخی از وزرا اصلاً برنامه‌مقبولی ندارند.



فتح‌الله توسلی نماینده بهار و کبودرآهنگ:

استعلام‌های امنیتی لازم است اما کافی نیست

کردند و پزشکشان باید در معرفی آنها تأمل بیشتری می‌کرد. البته ممکن است به دلیل تخصص شان به مجلس معرفی شدند.

مگر استعلام‌های نظارتی و امنیتی وزرای کابینه به مجلس ارائه شده است؟
مثل این است که استعلام نماینده مجلس گرفته، تحقیقات انجام و حتی توسط شورای نگهبان تأیید و وارد مجلس می‌شود اما باید اعتبارنامه‌اش تصویب شود. به عبارت دیگر درست است که دستگاه‌های امنیتی و نظارتی استعلام‌ها را می‌فرستند اما مجلس کلیات نظام و کشور را در نظر می‌گیرد و ممکن است به برخی رای ندهد.

مگر استعلام‌ها مشخص‌کننده خطوط قرمز و کلیات نظام نیست؟
استعلام جای خود را دارد. استعلام لازم است ولی کافی نیست.

برخی از جریان‌های سیاسی اعلام کردند که کابینه دولت چهاردهم را بررسی و نظرات خود را به مجلس ارائه می‌کنند. این نظرات چقدر روی رای نمایندگان تأثیر دارد؟
طبیعتاً نمایندگان ارتباطات خاص خود را دارند و سوابق و برنامه‌های پیشنهادی را بررسی می‌کنند. ممکن است در جریان، گروه یا حزبی قرار داشته باشند که بی‌تأثیر نیست. اما نمایندگان منتخب مردم هستند و به صورت مستقل به عملکرد و برنامه‌های وزرای پیشنهادی رای می‌دهند. از سوی دیگر ممکن است برخی سوابقی از یک وزیر را به نمایندگان ارائه کنند اگر پس از مطالعه گزارش ارسالی، مطالب آن قابل تأمل باشد نمایندگان به آن بی‌اهمی دهند.

«وفاق ملی» که شعار انتخاب وزرای پیشنهادی مسعود پزشکیان به مجلس بود، توسط برخی از نمایندگان زیر سوال رفته و آنها بر این باورند که وفاق ملی شکل نمی‌گیرد. احمد بخشایش اردستانی، نماینده اردستان در مجلس درباره کابینه پیشنهادی دولت چهاردهم به این مهم اشاره کرد و در مورد آن با هم‌میهن گفت‌وگو کرده که در زیر آمده است.

آیا وزرای پیشنهادی همان کابینه وفاق ملی هستند؟

به نظر من کابینه مطلوب نیست اما موجه است. نمی‌دانم منظور آقای پزشکیان در باره وفاق ملی چیست. مگر در کشور جنگ است که وفاق ملی ایجاد شود؟ فکر می‌کنم پزشکشان بر این عقیده است که از گروه‌های مختلف در دولت خود استفاده کند تا اتحادی به وجود بیاید. اما معمولاً این وفاق به وجود نمی‌آید و اتحادی شکل نمی‌گیرد. امیدوارم موفق شود تا کشور به سامان برسد.

به عنوان نماینده مجلس انتظار معرفی چنین لیستی را از سوی پزشکشان داشتید؟

لیست بدی معرفی نشده است. پزشکشان در جلساتی که با نمایندگان مجلس داشت مصر بود که از نظرات شورای راهبردی که آقای طرفی تشکیل داده نیروهای خود را انتخاب کند. اما متوجه شد که مجلس هم حقی دارد، باید به کابینه رای اعتماد بدهد و به مجلسی‌ها هم توجه کند. ماحصل آن هم شده یک لیست موجه.

به نظر شما نقاط قوت و ضعف این لیست موجهی که به آن اشاره کردید، چیست؟

نقاط ضعف این است که مجمع الجزایری است و از تمام گروه‌ها در آن حضور دارند. از دولت‌های قبل گرفته تا اصولگرایان. اینکه چگونه این کابینه حسین فعالیت به یک فکر و مسیر واحد برسند بسیار سخت است. مجموعه فکری اصلاح طلبی که رأس یک وزارتخانه قرار می‌گیرد تمام بدنه آن وزارتخانه اصلاح طلب می‌شود و مجموعه فکری اصولگرا

مجتبی بخشی پور دبیر هیئت رئیسه مجلس:

عدم حاکمیت نگاه‌های سیاسی خارج از مجلس

به نظر شما نقاط ضعف و قوت کابینه پیشنهادی رئیس‌جمهور چیست؟

برای برشمردن نقاط ضعف فعلاً زود است. اما شعار آقای پزشکیان «وفاق ملی» بود و به همین جهت سعی کرده در لیست وزرا از جریانات سیاسی مختلف استفاده کند. برخی از اصلاح طلبان معتقد بودند که وزرا باید از مجموعه اصلاح طلبان انتخاب می‌شدند. اما از دیدگاه من نگاه پزشکشان بر اساس وفاق ملی بوده است. باز هم تأکید می‌کنم که باید اجازه دهیم وزرا کار خود را شروع کنند و بعد از حداقل یک سال با وجود برنامه‌های بالادستی و هفتم توسعه عملکرد آنها ارزیابی شود.

برخی از جریانات سیاسی اعلام کردند که حتماً برنامه وزرای پیشنهادی را بررسی کرده و نظرات خود را به مجلس ارائه می‌کنند. به نظر شما این نظرات خارج از مجلس چقدر در رای اعتماد نمایندگان مجلس تأثیرگذار است؟

قطعاً فضای بیرون از مجلس تأثیری بر رای نمایندگان نمی‌گذارد. گاهی برخی از آقایان از نظر سیاسی دیدگاه‌های تندی دارند اما امکان ندارد که جریان سیاسی خارج از مجلس بر رای نمایندگان اثر بگذارد. نمایندگان مستقل هستند و براساس برنامه‌های ارائه‌شده وزرا به کابینه پزشکشان رای می‌دهند.

منظور شما این است که نگاه سیاسی و جریان‌های سیاسی بر رای مجلس اثرگذار نیست؟

دقیقاً نگاه‌های سیاسی خارج از مجلس بر رای اعتماد حاکم نیست.

برخی از نمایندگان از دل این جریان‌های سیاسی بیرون آمدند...

این یک موضوع متفاوتی است. ممکن است چند نماینده به لحاظ سیاسی مخالف کابینه باشند و چند نماینده موافق آن. اما جریانات سیاسی نمی‌توانند از طریق نمایندگان نظرات خود را اعمال کنند. به نظر من امکان ندارد که این تأثیرگذاری صورت بگیرد و نمایندگان به‌صورت مستقل به وزرا رای می‌دهند.



هادی قوامی نماینده اسفراین:

لیست وزرا در راستای وفاق ملی است

کوتاهی که این افراد توانستند برنامه‌های خود را بر اساس برنامه هفتم توسعه و بالادستی تهیه و تدوین کنند نقاط مثبت بیشتر است. باتوجه به شرایطی که برای این دولت در نظر گرفته شده است پرداخت. متن این گفت‌وگو در ادامه می‌آید.

انتظار ارائه این لیست از سوی آقای پزشکشان را داشتید؟

بله. آقای پزشکشان در زمان انتخابات قول داده بود که از تمام ظرفیت‌ها در دولت چهاردهم استفاده کند و از پتانسیل تمام افراد بهره ببرد. قرار است پزشکشان «برای ایران» کار کند. دعوای سیاسی را کنار بگذارد و تمام افراد شایسته را به کار بگمارد.

به نظر شما لیستی که به مجلس معرفی شده در راستای وفاق ملی است؟

این لیست دقیقاً در راستای وفاق ملی است و از طیف‌های سیاسی مختلفی در کابینه حضور دارند.

نقاط قوت و ضعف این کابینه را چگونه ارزیابی می‌کنید؟
فعلاً وزرای پیشنهادی را قوت می‌دانیم و نمی‌شود درباره نقاط ضعف آن نظر داد. به نسبت مدت

